
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 ประกาศเจตนารมณ์ 
  นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
..........................................              

  ข้าพเจ้า นายอีระฟาน  หะยีอีแต  ผู้อำนวยการโรงพยาบาลกรงปินัง ในฐานะผู้บริหารสูงสุด     
ของโรงพยาบาลกรงปินัง ขอประกาศนโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่             
(No Gift Policy) และขอประกาศเจตนารมณ์ของผู้บริหาร เจ้าหน้าที่ และบุคลากรโรงพยาบาลกรงปินังทุกคนว่า 
โรงพยาบาลกรงปินัง เป็นหน่วยงานที่ผู้บริหาร เจ้าหน้าที่ และบุคลากรทุกคน ไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด              
จากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) โดยร่วมกันสร้างวัฒนธรรมสุจริตให้เกิดขึ้นในองค์กร ปลูกและปลุกจิตสำนึก
สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบัติหน้าที่ ให้สามารถคิดแยกแยะระหว่างผลประโยชน์ส่วนตน และผลประโยชน์
ส่วนรวมออกจากกันได้อย่างเป็นอัตโนมัติ และมีฐานความคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของประชาชนมากกว่าประโยชน์
ส่วนตน มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรม และไม่เลือกปฏิบัติ ไม่กระทำการ      
อันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนได้ อันอาจ
คำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออก
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่เป็นการรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยา      
ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด รวมถึงการปฏิบัติตนตามมาตรฐานทางจริยธรรม     
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ จรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข และแนวทางปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์
อ่ืนใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกตำแหน่งและทุกระดับของกระทรวงสาธารณสุขตลอดจนกฎหมาย ระเบียบ           
และมติรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด เพ่ือให้โรงพยาบาลกรงปินังปลอดจากการทุจริตและประพฤติมิชอบ                        
นำสู่  “กระทรวงสาธารณสุขใสสะอาด ร่วมต้านทุจริต” (Together Against Corruption : TAC)  

 

จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด 
 

ประกาศ ณ วันที่  27  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 
 
 
 

              (นายอีระฟาน  หะยีอีแต) 
                                                                 ผู้อำนวยการโรงพยาบาลกรงปินัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 ประกาศโรงพยาบาลกรงปินัง 
  เรื่อง  มาตรการป้องกันการรับสินบนการจัดซื้อจัดจ้างของโรงพยาบาลกรงปินัง 

..........................................              

โรงพยาบาลกรงปินัง  มีความมุ่งมั่นในการบริหารราชการอย่างซื่อสัตย์ สุจริตตามหลักธรรมาภิบาล 
เพ่ือสร้างความเชื่อมั่นแก่สังคม และให้ความสำคัญกับการต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบ  ซึ่งกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง
อาจก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการเกิดข้อสงสัยว่า มีการทุจริตโดยการรับสินบนหรือไม่ โรงพยาบาลกรงปินัง จึงได้
กำหนดมาตรการบริหารงานด้านการป้องกันการรับสินบนในการจัดซื้อจัดจ้าง เพ่ือเป็นแนวทางการปฏิบัติในการ
จัดซื้อจัดจ้างของโรงพยาบาลกรงปินังให้เป็นไปอย่างโปร่งใส สุจริต ตรวจสอบได้ โดยมีมาตรการกำหนดแนวทาง
ปฏิบัติ ดังนี้ 

1. ยืดถือกฎหมาย กฎระเบียบปฏิบัติของทางราชการอย่างเคร่งครัด 
2. วางตัวเป็นกลางในการดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ 
3. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยจิตสำนึกและด้วยความโปร่งใสสามารถให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตรวจสอบได้ 
4. คำนึงถึงประโยชน์ของหน่วยงาน/ส่วนรวมของทางราชการเป็นหลัก และความถูกต้อง 

ยุติธรรม ความสมเหตุสมผลประกอบด้วย 
5. ดำเนินการให้มีการใช้จ่ายเงิน/ทรัพย์สินของหน่วยงานอย่างประหยัด คุ้มค่าเกิดประโยชน์

สูงสุด 
6. ไม่เรียก รับ ยอมรับทรัพย์สินหรือผลประโยชน์อ่ืนไม่ว่าโดยตรง/อ้อมจากผู้ขาย ผู้รับจ้าง       

ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องที่มีความสัมพันธ์กับทางราชการเก่ียวกับการพัสดุเพื่อตนเอง/ผู้อื่นโดยมิชอบ 
7. ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวมาประกอบการใช้ดุลยพินิจในการปฏิบัติหน้าที่ 
8. ไม่ให้ข้อมูลภายในที่เป็นการเอ้ือประโยชน์ต่อฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง/พวกพ้องของตน 
9. ปฏิบัติต่อผู้ขาย ผู้รับจ้าง ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องที่มีนิติสัมพันธ์กับทางราชการเกี่ยวกับการพัสดุ      

ผู้ร้องเรียนร้องทุกข์ด้วยความเป็นธรรม เอ้ือเฟ้ือ มีน้ำใจแต่ต้องไม่เป็นปฏิปักษ์ต่อการแข่งขัน
อย่างเสรีและเป็นธรรม 

10. ผู้บังคับบัญชาด้านพัสดุพึงควบคุม ตรวจสอบ ดูแล กำชับให้ผู้ปฏิบัติงานประพฤติปฏิบัติตาม
กฎระเบียบอย่างเคร่งครัด กรณีพบว่ามีการประพฤติปฏิบัติไม่เป็นไปตามกฎหมายหรือ
ระเบียบที่เกี่ยวข้อง ให้รายงานผู้อำนวยการโรงพยาบาล ผ่านผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นโดย
ทันทีเพ่ือพิจารณาแก้ไข ยกเว้น หรือดำเนินการอ่ืนที่เหมาะสม เพ่ือให้เกิดความถูกต้องและ
เป็นธรรม 

11. หากผู้บังคับบัญชาด้านพัสดุเห็นว่า มีการทุจริตหรือข้อกล่าวหาว่ามีการรับสินบนให้รีบ
ดำเนินการรวบรวมข้อเท็จจริง และจัดทำรายงานเสนอต่อผู้อำนวยการโรงพยาบาลกรงปินัง 
ผ่านผู้บังคับบัญชาลำดับชั้นขึ้นไป เพื่อดำเนินการสอบข้อเท็จจริง หรือดำเนินการทางวินัยโดย
ทันท ี

     ประกาศ ณ วันที่  27  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 
 
 

              (นายอีระฟาน  หะยีอีแต) 
                                                                 ผู้อำนวยการโรงพยาบาลกรงปินัง 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  ประกาศโรงพยาบาลกรงปินัง 

  เรื่อง  มาตรการป้องกันการรับสินบนประเด็นเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาค 

................................................... 
  เพ่ือให้การรับสินบนในเรื่องของเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาคเป็นไปตามระเบียบ  กฎหมายและ
ข้อบังคับต่างๆ และเพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาในการรับเงินหรือทรัพย์สินที่ไม่ถูกต้อง โรงพยาบาลกรงปินัง  จึงขอ
กำหนดแนวทางปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ดังนี้ 

  1.  การรับเงินบริจาค  ไม่ว่าจะเป็นตัวเงิน  วัตถุหรือทรัพย์สินแก่กิจกรรมหรือโครงการใดต้อง
ปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศของโรงพยาบาลกรงปินัง และของกระทรวงสาธารณสุข และมีใบเสร็จหรือ
หลักฐานประกอบการรับเงินและทรัพย์สินอื่นอีกครั้ง 

 2.  ปฏิบัติตามนโยบายการต่อต้านการทุจริตคอรัปชั่น  โดยไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริต
คอรัปชั่นไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

 3.  การรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใด หรือให้ของขวัญในการแสดงความยินดี ทรัพย์สินนั้น
จะต้องมีมูลค่าไม่เกิน 3,000 บาท  กรณีที่ทรัพย์สินมีมูลค่าเกินกว่า 3,000 บาท ซึ่งจำเป็นต้องรับไว้เพ่ือรักษา
ไมตรมีิตรภาพต้องรายงานต่อบังคับบัญชาทราบเพ่ือพิจารณาดำเนินการต่อไป 

 4. การปฏิบัติงานในหน้าที่ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับของทางราชการและระบบ
การควบคุมภายในอย่างเคร่งครัด 

 5.  ไม่ละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายความผิดเกี่ยวกับการรับสินบน หากพบ
เห็นให้แจ้งผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 

 6.  หากมีการกระทำความผิดเกี่ยวกับการับสินบน ให้ดำเนินการลงโทษตามระเบียบของทาง
ราชการ 

 ทั้งนี้  ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
   

ประกาศ ณ วันที่  27  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖7 
 

 
             (นายอีระฟาน   หะยีอีแต) 

                                                          ผู้อำนวยการโรงพยาบาลกรงปินัง 

 
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

  ประกาศโรงพยาบาลกรงปินัง 
เรื่อง  มาตรการป้องกันการทุจริต และแก้ไขการกระทำผิดวินัย 

.......................................... 
ด้วยโรงพยาบาลกรงปินัง ได้ประกาศมาตรการเร่งด่วนเชิงรุก เพ่ือการป้องกันการทุจริต และแก้ไข

การกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่ในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ประจำปีงบประมาณ 2560 ในการบรรลุเป้าหมาย
ตามนโยบายสำคัญเร่งด่วน หรือภารกิจที่ได้รับมอบหมายเป็นพิเศษ (Agenda Based) มาตรการสำคัญ คือ (1) 
มาตรการการใช้รถยนต์ (2) มาตรการจัดหาพัสดุ (3) มาตรการเบิกค่าตอบแทน (4) มาตรการจัดทำโครงการ
ฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุมสัมมนา เพ่ือให้การปฏิบัติตามประกาศดังกล่าวเป็นไปอย่างถูกต้องและเป็นไปใน
แนวทางเดียวกัน โรงพยาบาลกรงปินังจึงออกประกาศนี้ เพ่ือให้บุคลากรของทุกแผนกในสังกัดโรงพยาบาลกรงปินัง 
ถือปฏิบัติดังนี้ 

  1.  มาตรการใช้รถราชการ โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
1.1 การใช้รถราชการ หรือรถส่วนกลางให้ดำเนินการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วย 

รถราชการ พ.ศ.2523 และแก้ไขเพ่ิมเติม และระเบียบสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยหลักเกณฑ์   
การใช้ การเก็บรักษา การซ่อมบำรุงรถส่วนกลางและรถรับรอง พ.ศ.2526 โดยเคร่งครัด 
       1.2 การเก็บรักษารถราชการ ให้เก็บในสถานที่เก็บ หรือบริเวณของส่วนราชการเท่านั้น และ
หากมีเหตุจำเป็นไม่มีสถานที่เก็บที่ปลอดภัย หรือมีราชการจำเป็นและเร่งด่วน ให้ทำบันทึกขออนุญาตหัวหน้าส่วน
ราชการเป็นการชั่วคราว หรือเป็นครั้งคราว 
       1.3 ห้ามข้าราชการหรือบุคลากรนำรถราชการไปใช้ในธุรกิจส่วนตัว หรือให้บุคคลอ่ืนนำไปใช้
ทั้งในเวลาราชการ และนอกเวลาราชการ หรือนอกสถานที่ปฏิบัติงาน โดยเฉพาะสถานที่ที่ไม่เหมาะสมหรือไม่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ 
      1.4 ให้ผู้บังคับบัญชา กำกับ ดูแล ตรวจสอบ การใช้รถ การเบิกจ่ายค่าเชื้อเพลิง ค่าซ่อมบำรุง 
โดยมีกระบวนการตรวจสอบ รับรอง และดำเนินการต่างๆ ให้เป็นไปตามระเบียบโดยเคร่งครัด 
  2.  มาตรการการเบิกจ่ายค่าตอบแทน โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
      2.1 ให้จัดทำคู่มือ มาตรฐานและกระบวนการปฏิบัติงานในหน่วยงาน/กลุ่มงานต่างๆ ใน
โรงพยาบาลกรงปินัง ให้เป็นไปตามระเบียบการเบิกจ่ายค่าตอบแทนต่างๆ 
      2.2 ให้หน่วยงานฯมีการกำกับดูแล ตรวจสอบ และรับรองการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามเงื่อนไข 
และเป้าประสงค์ การเบิกจ่ายค่าตอบแทนต่างๆ ตามระเบียบของกระทรวงสาธารณสุข และระเบียบการเบิกจ่าย
ค่าตอบแทนที่เก่ียวข้องให้ถูกต้อง และชัดเจน 
      2.3 ให้มีการกำกับ ตรวจสอบ ประเมินผลการปฏิบัติงาน และการเบิกจ่ายงบประมาณ เพ่ือใช้
ประกอบในการบริหารจัดการ และการพัฒนามาตรการเบิกจ่ายค่าตอบแทนให้มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง 
  3. มาตรการการจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม สัมมนา โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
      3.1 การจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุมสัมมนาต่างๆ ให้มีเป้าหมายและ
รายละเอียดการดำเนินงานฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุมสัมมนา ที่สอดคล้องการแก้ไขปัญหาและพัฒนาของ
หน่วยงานหรือองค์กรอย่างชัดเจน 
      3.2 การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ จะต้องเป็นไปตามผลการดำเนินงานที่ เป็นจริงทั้งด้าน        
กิจกรรมฯ จำนวนผู้เข้าอบรมฯ ระยะเวลา และการจัดการต่างๆ ที่สอดคล้องและเป็นไปตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
           …/3.3 จัดให้มีระบบ...... 

 



 
 
 

-2- 
   

             3.3 จัดให้มีระบบตรวจสอบ ติดตาม สรุปประเมินผลและรายงาน การดำเนินโครงการฯ       
โดยมีส่วนร่วมของผู้มีส่วนร่วมในหน่วยงานและภายนอกทุกโครงการ 
  4. มาตรการจัดหาพัสดุ โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
     4.1 มีกระบวนการประชาสัมพันธ์ หรือประกาศการจัดซื้อ – จัดจ้าง หรือหาพัสดุตามโครงการ
หรือกิจกรรมพัฒนาต่างๆ ก่อนดำเนินการจัดหาฯ ทั้งหน่วยงาน หรือสื่อสารต่างๆ ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการ
จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ พ.ศ. 2560 หรือระเบียบอื่นๆที่เกี่ยวข้อง 
     4.2 มีการตรวจรับ ตรวจสอบ และส่งมอบพัสดุต่างๆ เป็นไปตามจำนวนหรือปริมาณและ
คุณภาพ และเพ่ือประโยชน์ตามวัตถุประสงค์โครงการฯ และการดำเนินกิจกรรมต่างๆอย่างเหมาะสม 
     4.3 มีกระบวนการป้องกัน ตรวจสอบ และดำเนินงาน การมีผลประโยชน์ทับซ้อน หรือการเอ้ือ
ประโยชน์ของเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องกับการจัดหาพัสดุ กับผู้รับจ้าง ผู้ขาย และ/หรือ ผู้มีความเกี่ยวข้องในประโยชน์
ดังกล่าว   

5. ให้ทุกกลุ่มงานในโรงพยาบาลกรงปินัง พัฒนาระบบ กำกับ ดูแล ตรวจสอบ และประเมินผลการ
ดำเนินงาน รวมทั้งการสร้างการมีส่วนร่วมของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย หรือประชาชน และช่องทางการสื่อสาร ร้องเรียน
ปัญหา เพ่ือการป้องกันการทุจริต และการกระทำผิดวินัย ตามมาตรการในประกาศนี้ พร้อมสรุปรายงานการ
ดำเนินงาน ต่อผู้อำนวยการโรงพยาบาลกรงปินัง 

 

จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด 

                                                                 ประกาศ ณ วันที่  27  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖7 
                                                                                                                                

 

 

   (นายอีระฟาน  หะยีอีแต) 
                                                      ผู้อำนวยการโรงพยาบาลกรงปินัง 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ประกาศโรงพยาบาลกรงปินัง 
เรื่อง นโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลโรงพยาบาลกรงปินัง ประจำปี 2568 

------------------------------------------------------ 
เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.๒๕๕1 พระราชบัญญัติข้อมูล 

ข่าวสารของราชการ พ.ศ.๒๕๔๐ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี        
พ.ศ. ๒๕4๖ และสอดคล้องกับการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
(Integrity and Transparency Assessent : ITA) 

โรงพยาบาลกรงปินัง  จึงขอกำหนดนโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพ่ือใช้เป็น
แนวทางในการบริหารทรัพยากรบุคคลของโรงพยาบาลกรงปินัง ดังนี้  

๑. ด้านการวางแผนกำลังคน (Human Resource Planning) 
ทีมบริหารงานบุคคล HRD ดำเนินการวางแผนอัตรากำลังคนของโรงพยาบาล ให้เป็นไปตาม

หลักเกณฑ์การกำหนดอัตรากำลัง FTE ของกระทรวงสาธารณสุข 

แนวทางการปฏิบัติ ดังนี้ 
๑.๑ จัดทำแผนอัตรากาลัง ๑ ปี เพ่ือใช้ในการกำหนดตำแหน่งข้าราชการ, พนักงานราชการและพนักงาน

กระทรวงสาธารณสุข ลูกจ้างชั่วคราว(รายเดือน) เพ่ือรองรับการจัดทำแผนอัตรากำลัง Service Plan  
๑.๒ จัดทำแผนการกำหนดตำแหน่งข้าราชการ , พนักงานราชการ และพนักงานกระทรวงสาธารณสุข

ลูกจ้างชั่วคราว(รายเดือน) ประจำปี เพ่ือใช้ในการสรรหาบุคคลไปดำรงตำแหน่งให้เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
๑.๓ จัดทำแผนความก้าวหน้าของข้าราชการ ประจำปี ตามระเบียบการประเมินเลื่อนระดับของแต่ละกลุ่ม

ของข้าราชการประเภทต่าง ๆ ได้แก่ ประเภทวิชาการ, ประเภททั่วไป 

๒.ด้านการสรรหา (Recruitment) 
ทีมบริหารงานบุคคล HRD ดำเนินการแสวงหาบุคคลตามคุณลักษณะที่กำหนด และเลือกสรรคนเก่งและดี

เพ่ือภารกิจขององค์กร 

แนวทางการปฏิบัติ ดังนี้ 
๒.๑ จัดทำและดำเนินการสรรหาข้าราชการ, พนักงานราชการ และพนักงานกระทรวงสาธารณสุข ลูกจ้าง

ชั่วคราว(รายเดือน)  ให้ทัน ให้สอดคล้องกับแผนอัตรากำลังกระทรวงสาธารณสุข FTE โดยการสรรหา มีการ
ประสานงานการดำเนินการระดับจังหวัด ในการสรรหาบุคลากรมาทดแทน (ยกเว้นการสรรหาลูกจ้างชั่วคราว
รายวัน/รายคาบ) 

๒.๒ ดำเนินการสรรหาโดยวิธทีี่หลากหลาย เป็นธรรมและโปร่งใส ดังนี้ 
๑) ขอใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันโดยเป็นการบริหารเป็นไปตามนโยบายการบริหารงานบุคคลระดับ 

จังหวัด และกระทรวงสาธารณสุข 
๒) ประกาศรับย้าย/รับโอน ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ โดยเป็นการบริหารเป็นไปตาม 

นโยบายการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัด และกระทรวงสาธารณสุข 
 

/.3) ประกาศ…… 
 



 
 
 

-2- 
 
3) ประกาศรับสมัครคัดเลือกเพ่ือจ้างเป็นลูกจ้างชั่วคราว(รายเดือน) และประกาศรับสมัครคัดเลือก

บุคคล เพ่ือเลือกสรรเป็นลูกจ้างชั่วคราว(เหมาบริการ) โดยประกาศทางเว็บไซต์โรงพยาบาล และประชาสัมพันธ์ 
๔) แต่งตั้งคณะกรรมการในการสรรหา และเลือกสรรจากผู้มีความรู้ความสามารถ และหลากหลาย

เพ่ือให้สามารถเลือกผู้ที่มีความรู้ ความสามารถ และเป็นคนดีสอดคล้องตามภารกิจ ของหน่วยงาน และไม่เป็นผู้ที่มี
ส่วนได้ส่วนเสียกับผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก 

๓. ด้านการพัฒนา (Development) 
ทีมบริหารงานบุคคล HRD ดำเนินการวางแผนพัฒนาบุคลากร เตรียมความพร้อมของบุคลากรเพ่ือเป็น

บุคลากรผู้มีผลสัมฤทธิ์สูง พัฒนาความรู้ ทักษะ และสมรรถนะ โดยใช้เครื่องมือที่หลากหลายตามวิธีการพัฒนา
บุคลากร เพ่ือให้สามารถรองรับภารกิจของโรงพยาบาล และเป็นการพัฒนาที่สอดคล้องกับบริบท วิสัยทัศน์ พันธกิจ
ของโรงพยาบาล และเป็นไปตามนโยบายการบริหารงานบุคคลกระทรวงสาธารณสุข 

แนวทางการปฏิบัติ ดังนี้ 
๓.๑ จัดทำและดำเนินการตามแผนพัฒนาบุคลากรประจำปีให้สอดคล้องตามความจำเป็น และความ

ต้องการในการพัฒนาของบุคลากรในสังกัด และเป็นไปตามบริบท วิสัยทัศน์ พันธกิจของโรงพยาบาล และเป็นไป
ตามนโยบายการบริหารงานบุคคลกระทรวงสาธารณสุข 

๓.๒ จัดทำข้อมูลการพัฒนาบุคลากรเป็นรายบุคคล (Training and Development Roadmap) เพ่ือเป็น 
 
กรอบในการพัฒนาบุคลากรในแต่ละตำแหน่ง 
๓.3 พัฒนาระบบสารสนเทศเพ่ือยกระดับการพัฒนาทรัพยากรบุคคล มาใช้ในระบบงานพัฒนาบุคคล 

(Human Resource Development System : HRDS) 
๓.๔ ส่งเสริมให้บุคลากรพัฒนาตนเองตามแผนพัฒนารายบุคคล 
3.๕ จัดให้มีการประเมินความพึงพอใจของบุคลากรในสังกัดท่ีมีต่อการพัฒนา 

๔. ด้านการรักษาไว้ (Retention) 
ทีมบริหารงานบุคคล HRD มีแผนกลยุทธด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล จัดทำเส้นทางความก้าวหน้าใน

สายงาน แผนการสรรหาบุคคลไปดำรงตำแหน่งทางการบริหาร ปรับปรุงระบบฐานข้อมูลบุคคลการประเมินผลการ
ปฏิบัติราชการของข้าราชการ การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานราชการ และพนักงานกระทรวง
สาธารณสุข ลูกจ้างชั่วคราว(รายเดือน) ลูกจ้างชั่วคราว(เหมาบริการ) ที่มีประสิทธิภาพ และยกย่องชมเชยบุคลากร 
เพ่ือให้บุคลากรเกิดความผูกพันต่อองค์กร 

แนวทางการปฏิบัติ ดังนี้ 
๔.๑ จัดทำแผนพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ประจำอย่างต่อเนื่อง ส่งเสริมวัฒนธรรมยกย่องคนดี ทำดี ชื่นชม 

และมอบเกียรติบัตร 
๔.๒ จัดทำเส้นทางความก้าวหน้าในสายงาน 
๔.3 ปรับปรุงฐานข้อมูลบุคลากรในระบบสารสนเทศทรัพยากรบุคคล (Departmental Personnel 

Information System : DPIS) ให้ถูกต้องเป็นปัจจุบันและทันสมัยอยู่เสมอ 
๔.๔ จัดกจิกรรมยกย่องเชิดชูเกียรติ ยกย่องคนดี คนคุณธรรม ต้นแบบคนคุณธรรม มอบเกียรติบัตร และส่ง

คัดเลือกระดับจังหวัด เขต กระทรวง เช่น การคัดเลือก ข้าราชการพลเรือนดีเด่น , พ่อดีเด่น, คนดีศรีสาธารณสุข,  
เพ่ือเป็นการเสริมสร้างความรักความผูกพันระหว่างบุคลากรกับองค์กร 

 
/.๔.๕ เสริมสร้าง…… 



 
-3- 

 
๔.๕ เสริมสร้างและให้ความรู้เกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย เช่น ให้ความรู้ให้กับบุคลากรเก่ียวกับวินัย 

และการรักษาวินัย 
๔.๖ ควบคุมให้การประเมินผลการปฏิบัติราชการของบุคลากรเพ่ือพิจารณาความดี ความชอบ เลื่อนขั้น 

ประจำปี หากมีบุคลากรร้องเรียน ร้องขอความเป็นธรรมให้รวบรวมและรีบนำเสนอ ผู้บังคับบัญชาพิจารณา       
โดยด่วน 

๕.ด้านการใช้ประโยชน์ (Utilization) 
ทีมบริหารงานบุคคล HRD กลุ่มงานต้นสังกัดเจ้าหน้าที่ ต้องร่วมมือ ในการบริหารทรัพยากรบุคคลอย่างเป็น

ระบบ แจ้งให้บุคลากรเข้าถึงช่องทางการรับทราบข้อมูลด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล รวมทั้งควบคุม กำกับ ดูแล 
ให้ปฏิบัติราชการอย่างมีประสิทธิภาพ 

แนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
๕.๑ ให้ผู้บังคับบัญชามอบหมายงานแก่ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ รวมทั้ง ควบคุม

กำกับ ดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติตามระเบียบวินัย และข้อบังคับ หากผู้ใต้บังคับบัญชากระทำความผิดหรือทุจริต
ให้รายงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 

๕.๒ การรับสมัครคัดเลือกบุคคลที่จะเข้ารับการประเมินผลงานเพ่ือแต่งตั้ง (เลื่อน) ให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น
ในตำแหน่งต่างๆ ให้มีการดำเนินการร่วมกับจังหวัด ตามนโยบายของจังหวัด และกระทรวงสาธารณสุขและให้
บุคลากรสามารถเข้าถึงข้อมูลการรับสมัครได้อย่างเท่าเทียมกัน 

๖. ด้านสวัสดิการและค่าตอบแทน 
ทีมบริหารงานบุคคล HRD ต้องดูแลสวัสดิการสิทธิประโยชน์ ค่าตอบแทนให้กับบุคลากรระหว่างการ

ปฏิบัติงาน หรือตายขณะปฏิบัติหน้าที่ ปฏิบัติงานอย่างเป็นระบบ สื่อสารกับบุคลากร ได้แก่ การปฐมนิทศ ระหว่าง
การปฏิบัติงาน และหลังออกจากราชการ โดยเป็นการปฏิบัติตามระเบียบที่เกี่ยวข้องกับบุคลากรประเภทต่างๆ 
ได้แก่ ข้าราชการ พนักงานราชการ พนักงานกระทรวงสาธารณสุข และลูกจ้างชั่วคราว (รายเดือน) ลูกจ้างชั่วคราว
(เหมาบริการ) ได้แก่ สิทธิสวัสดิการ ดังนี้  

๖.๑ แผนความก้าวหน้าเลื่อนระดับของข้าราชการโดยเป็นการบริหารเป็นไปตามนโยบายการบริหารงาน
บุคคลระดับจังหวัด และกระทรวงสาธารณสุข 

๖.๒ แผนการได้รับสิทธิสวัสดิการค่าตอบแทน ฉ.1๑  และ พ.ต.ส. 
๖.3 การให้ความรู้กับเจ้าหน้าที่ใหม่ โดยการปฐมนิเทศ ซึ่งเป็นเนื้อหาเกี่ยวกับสิทธิสวัส ดิการต่าง ๆ ได้แก่ 

ประกันสังคม  สิทธิการลา  ค่าตอบแทน ฉ.11  พ.ต.ส. ฯลฯ 
6.4 ส่งเสริมต้นแบบส่งประกวด ระดับจังหวัด  ระดับเขต และกระทรวง 

ทั้งนี้ ให้ทีมบริหารงานบุคคล HRD รายงานผลการดำเนินงานตามนโยบายดังกล่าวเพ่ือเผยแพร่ให้หน่วยงาน
ที่เก่ียวข้องรับทราบเป็นประจำทุกปีเมื่อสิ้นปีงบประมาณ 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่  27  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖7    

 

                                                 
    (นายอีระฟาน  หะยีอีแต) 
         ผู้อำนวยการโรงพยาบาลกรงปินัง  


